

Số: /BC-TTr

Hà Nội, ngày tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm 2024

(Phục vụ giao ban công tác Lãnh đạo Bộ ngày 17/9/2024)

Kính gửi: Văn phòng Bộ

I. Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra 08 tháng đầu năm 2024

1. Về công tác thanh tra, kiểm tra hành chính nội bộ và chuyên ngành

Từ đầu năm đến nay, Thanh tra Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ được giao phụ trách các lĩnh vực đã và đang thực hiện 63 cuộc (đạt 47% theo Kế hoạch của cả năm được giao) và 20 cuộc kiểm tra đột xuất, cụ thể như sau:

1.1. Thanh tra Bộ:

Đã thực hiện 05/12 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 42% Kế hoạch được giao; đã thực hiện 01 cuộc kiểm tra đột xuất và tổ chức thu thập thông tin, tài liệu trước khi thực hiện 12/12 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch của cả năm 2024.

1.2. Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất:

Đã ban hành quyết định thành lập đoàn của 06/08 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch và đã thực hiện 01/08, đạt 13% Kế hoạch được giao.

1.3. Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai:

Chưa thực hiện 05/05 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch được giao.

1.4. Vụ Đất đai:

Chưa thực hiện 08/08 cuộc thanh tra, kiểm tra theo Kế hoạch.

1.5. Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường:

Đã thực hiện 12/15 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 80% Kế hoạch được giao.

1.6. Cục Bảo tồn thiên nhiên và Đa dạng sinh học:

Đã thực hiện 03/08 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch đạt 38% Kế hoạch được giao.

1.7. Vụ Môi trường:

Đã thực hiện 04/07 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 57% Kế hoạch được giao.

1.8. Cục Khoáng sản Việt Nam:

Đã thực hiện 10/16 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 63% kế hoạch được giao; đã thực hiện 19 cuộc kiểm tra đột xuất.

1.9. Cục Địa chất Việt Nam:

Đã thực hiện 01/03 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 33% kế hoạch được giao

10. Cục Biển và Hải đảo Việt Nam:

Đã thực hiện 01/01 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao.

1.11. Tổng cục Khí tượng Thủy văn:

Đã thực hiện 08/12 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 67% Kế hoạch được giao.

12. Cục Quản lý tài nguyên nước:

Đã thực hiện 10/13 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 77% Kế hoạch được giao.

1.13. Cục Biến đổi khí hậu:

Đã thực hiện 01/02 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 50% Kế hoạch được giao.

1.14. Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam:

Đã thực hiện 04/06 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 67% kế hoạch được giao.

1.15. Cục Viễn thám quốc gia:

Đã thực hiện 03/03 cuộc kiểm tra theo kế hoạch, đạt 100% kế hoạch được giao.

2. Công tác kiểm tra thường xuyên

Trong 08 tháng đầu năm 2024, các đơn vị thực hiện chức năng tổng hợp đã thực hiện 17/39 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch (đạt 44% Kế hoạch được giao), cụ thể:

2.1. Vụ Tổ chức cán bộ:

Đã thực hiện 05/20 cuộc kiểm tra theo Kế hoạch, đạt 25% kế hoạch được giao.

2.2. Vụ Khoa học và Công nghệ:

Đã thực hiện 02/02 cuộc kiểm tra về việc thực hiện công tác khoa học công nghệ, đạt 100% Kế hoạch được giao.

2.3. Vụ Pháp chế:

Chưa thực hiện 07/07 cuộc kiểm tra về công tác pháp chế theo Kế hoạch.

2.4. Văn phòng Bộ:

Đã thực hiện 06/06 cuộc kiểm tra về việc thực hiện công tác văn phòng, đạt 100% Kế hoạch được giao.

2.5. Cục Chuyển đổi số và Thông tin dữ liệu tài nguyên môi trường:

Đã thực hiện 04/04 cuộc kiểm tra về việc thực hiện công tác công nghệ thông tin, đạt 100% Kế hoạch được giao.

Ngoài ra, Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị trực thuộc Bộ thực hiện 03 cuộc kiểm tra thường xuyên về thẩm tra quyết toán tại 30 đơn vị (thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao nhưng không có trong Kế hoạch đã phê duyệt).

3. Một số nhiệm vụ khác

- Thanh tra Bộ đã chủ trì cùng với các đơn vị trực thuộc Bộ tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác thanh tra từ ngày 14/3 đến ngày 15/3/2024 tại tỉnh Phú Yên.

Đối tượng tham gia hội nghị là cán bộ làm công tác thanh tra thuộc Bộ, Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cán bộ, công chức phòng tài nguyên và môi trường cấp huyện và cán bộ địa chính cấp xã với số lượng hơn 1.200 đại biểu tham dự. Sau Hội nghị, Thanh tra Bộ đã tổng hợp và trình Bộ ban hành văn bản phân công các đơn vị trực thuộc Bộ tiếp tục trả lời các câu hỏi của địa phương được nêu tại Hội nghị nhưng chưa được giải đáp do hết thời gian để đăng lên cổng thông tin điện tử của Bộ làm tài liệu tham khảo cho các địa phương.

- Kiểm tra, rà soát thủ tục hành chính, quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, đặc biệt là đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường thuộc thẩm quyền của Bộ Tài nguyên và Môi trường (*thực hiện Công văn số 391/TTg-NN ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc khẩn trương rà soát, hoàn thiện các quy định về bảo vệ môi trường theo hướng đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC), tăng cường phân cấp, phân quyền*); đến nay, Bộ đã nhận được báo cáo của 56/63 tỉnh, thành phố (*các tỉnh, thành phố chưa báo cáo là: An Giang, Bình Phước, Cao Bằng, Hà Nội, Hậu Giang, Thái Nguyên và Yên Bái*), Đoàn kiểm tra đang tổng hợp để báo cáo Bộ báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo yêu cầu.

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

Ngày 23 tháng 02 năm 2024, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Quyết định số 432/QĐ-BTNMT về Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường, trong đó giao Thanh tra Bộ chủ trì xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. Hiện nay, Thanh tra Bộ đã hoàn thiện xây dựng dự thảo Nghị định và đã có văn bản công báo, lấy ý kiến các Bộ, ngành, cơ quan, tổ chức chính trị xã hội, các địa phương. Thời gian trình Chính phủ dự kiến cuối tháng 10, đầu tháng 11 năm 2024.

II. Việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024

Căn cứ kết quả thực hiện như nêu trên, theo đề xuất của các đơn vị trực thuộc Bộ, Thanh tra Bộ đã rà soát, tổng hợp điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch và đã trình Ban Cán sự Đảng Bộ có ý kiến thống nhất với các nội dung: Điều chỉnh giảm theo quyết định đã phê duyệt, theo đó, Thanh tra Bộ giảm 06/12 nội dung thanh tra, kiểm tra; Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường giảm 02/15 nội dung kiểm tra; Cục Khoáng sản Việt Nam giảm 03/15 nội dung kiểm tra; Cục Biển và Hải đảo Việt Nam giảm 01/10 nội dung kiểm tra; Vụ Đất đai giảm 08/08 nội dung kiểm tra; Vụ Pháp chế giảm 03/07 nội dung kiểm tra.

Bổ sung kế hoạch thanh tra, kiểm tra: Thanh tra Bộ 01 nội dung thanh tra; Cục Khoáng sản Việt Nam bổ sung 01 nội dung kiểm tra; Vụ Đất đai bổ sung 01 nội dung kiểm tra.

Thanh tra Bộ đang hoàn thiện dự thảo Quyết định trình Bộ trưởng xem xét, phê duyệt.

III. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư

- Kết quả tiếp nhận, xử lý đơn thư

Trong 08 tháng đầu năm 2024, tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và tranh chấp mà Bộ nhận được: 2.289 lượt đơn, tương ứng với 910 vụ việc.

* *Về kết quả xử lý:* Trong 2.289 đơn Bộ nhận được có 1.379 đơn trùng, không đủ điều kiện (chiếm 60,24% trên tổng số đơn nhận được); số đơn thư phải xử lý là 910 vụ việc, có 30 vụ việc thuộc thẩm quyền và trách nhiệm giải quyết của Bộ; 17 vụ việc đã có quyết định giải quyết lần hai của địa phương; 863 vụ việc đang thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương.

- Công tác tiếp công dân

Trong 08 tháng đầu năm 2024, Bộ đã tiếp 177 lượt với 244 người, có 15 lượt đoàn đông người (66 người), trong đó Lãnh đạo Bộ tiếp 09 lượt với 11 người; cán bộ tiếp 168 lượt với 233 người.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Kết quả 08 tháng đầu năm 2024, số vụ việc Thủ tướng Chính phủ giao mà Bộ Tài nguyên và Môi trường phải giải quyết là 09 vụ việc (09 vụ việc kỳ trước chuyển sang), đã báo cáo 06 vụ việc.

- Đối với vụ việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Bộ phải giải quyết là 117 vụ việc (trong đó có 87 vụ việc năm 2023 chuyển sang). Đến nay đã có văn bản giải quyết 22 vụ việc.

- Xử lý thông tin phản ánh qua đường dây nóng

Trong 08 tháng đầu năm 2024, Thanh tra Bộ đã tiếp nhận 223 thông tin. Kết quả xử lý: Thanh tra Bộ đã hướng dẫn trực tiếp 166 thông tin, còn lại 57 thông tin đủ điều kiện xử lý, Thanh tra Bộ đã có 57 văn bản yêu cầu các địa phương kiểm tra, xử lý theo quy định và báo cáo kết quả về Bộ Tài nguyên và Môi trường.

IV. Nhận xét, đánh giá

1. Kết quả đạt được

- Các đơn vị thuộc Bộ đã ban hành chi tiết kế hoạch thanh tra, kiểm tra để triển khai Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 đã được Bộ trưởng phê duyệt; tiến hành khảo sát, thu thập hồ sơ, tài liệu, làm việc với các đơn vị có liên quan để thống nhất đối tượng cũng như các nội dung thanh tra, kiểm tra theo quy định. Đã thực hiện thanh tra, kiểm tra đột xuất theo đúng chỉ đạo của Bộ trưởng, trong kỳ đã thực hiện 20/63 cuộc (đạt 32% số cuộc thực hiện).

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được các cấp lãnh đạo quan tâm; bố trí cán bộ trực tiếp nhận thông tin qua đường dây nóng theo quy định. Đã có sự phối hợp tích cực giữa các cơ quan Trung ương và địa phương trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, nhất là trong lĩnh vực đất đai. Nhiều địa phương đã chủ động có văn bản hoặc trực tiếp làm việc

với Bộ để trao đổi, xin ý kiến về các vướng mắc trong giải quyết vụ việc phức tạp, tạo sự thống nhất trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai.

2. Những tồn tại, hạn chế

- Trong công tác thanh tra, kiểm tra một số đơn vị phải tập trung vào công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật nên còn chậm triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt như: Cục Quy hoạch và Phát triển tài nguyên đất, Vụ Đất đai

- Một số đơn vị Thủ trưởng cơ quan chưa quyết liệt, thiếu sâu sát để có biện pháp hữu hiệu thúc đẩy tiến độ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra; công tác chỉ đạo, điều hành và trách nhiệm của Thủ trưởng một số đơn vị có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức; một số cuộc thanh tra, kiểm tra việc báo cáo và ban hành kết luận, thông báo kết luận còn chậm trễ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức nhiệm vụ giải quyết khiếu nại, tố cáo của chính quyền các cấp ở một số nơi vẫn chưa thực sự quyết liệt, mặc dù đã giao cho cơ quan chuyên môn thực hiện nhưng công tác theo dõi, đôn đốc chưa thực hiện tốt. Bên cạnh đó, tình trạng chuyển đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh giữa các cơ quan nhưng không được xem xét, giải quyết theo quy định vẫn còn diễn ra.

V. Phương hướng, nhiệm vụ các tháng cuối năm

1. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Tập trung triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024 đã được Bộ phê duyệt điều chỉnh, bổ sung; triển khai thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Bộ trưởng (nếu có).

- Xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2025 trình Bộ trưởng phê duyệt theo quy định (Thanh tra Bộ đã có các văn bản gửi các đơn vị trực thuộc Bộ, đã quá thời hạn yêu cầu (ngày 12/9) nhưng đến nay Thanh tra Bộ mới nhận được báo cáo của 13/21 đơn vị (*các đơn vị chưa gửi báo cáo là: Cục Đăng ký và Dữ liệu thông tin đất đai, Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường, Cục bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học, Cục Biến đổi khí hậu, Cục Chuyển đổi số & TTDLTNMT, Vụ Kế hoạch – Tài chính, Vụ Hợp tác quốc tế, Vụ Pháp chế*).

- Hoàn thiện báo cáo, kết luận của các đoàn thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch cũng như đột xuất đã triển khai và kết thúc trong năm 2024.

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

- Thực hiện nghiêm Luật Tiếp công dân và Nghị định số 64/2014/NĐ-CP, ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân. Tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân kịp thời, có hiệu quả.

- Tập trung xử lý, giải quyết đúng hạn các vụ việc Quốc hội, Thủ tướng Chính phủ giao và các vụ việc thuộc thẩm quyền, trách nhiệm của Bộ trưởng. Tiếp

tục kiểm tra, rà soát, giải quyết vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo Kế hoạch số 363/KH-TTCT ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính phủ.

3. Công tác xây dựng bản quy phạm pháp luật

Hoàn thiện Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trình Bộ và Chính phủ phê duyệt theo đúng kế hoạch đã được Bộ.

VI. Đề xuất, kiến nghị

1. Đề nghị các đơn vị phối hợp chặt chẽ Thanh tra Bộ tổng hợp, đề xuất Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2025 đúng tiến độ thời gian theo quy định.
2. Tiếp tục thực hiện việc hoàn thiện cơ sở dữ liệu về công tác thanh tra, kiểm tra; thiết lập cơ chế trao đổi thông tin để khắc phục tình trạng chồng chéo, trùng lặp giữa Bộ, Ngành và địa phương trong lĩnh vực tài nguyên môi trường.
3. Thủ trưởng các đơn vị phải tăng cường kiểm tra, giám sát các Đoàn thanh tra, kiểm tra đảm bảo các cuộc thanh tra, kiểm tra có chất lượng, hiệu quả, đúng tiến độ, nhất là việc tuân thủ các quy định của pháp luật về việc ban hành báo cáo, kết luận thanh tra, kiểm tra; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện kết luận, kiến nghị thanh tra; chấp hành nghiêm các quy định về công tác tổng hợp, báo cáo.
4. Thanh tra Bộ đã thực hiện việc rà soát quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra Bộ theo Luật Thanh tra năm 2022 để thay thế Quyết định số 2989/QĐBTNMT ngày 04 tháng 11 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường, đề nghị Bộ sớm xem xét, phê duyệt.
5. Đề nghị Bộ chỉ đạo các đơn vị được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành theo Nghị định số 03/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ khẩn trương thực hiện việc rà soát, sửa đổi, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị để trình Bộ trưởng xem xét, phê duyệt theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra 08 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ các tháng cuối năm 2024 của Thanh tra Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên (đề b/c);
- Lưu TTr.

CHÁNH THANH TRA

Lê Vũ Tuấn Anh